
Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 

Criado pela Lei Municipal N. 897/2009 e Regulamentado pelo Decreto N.87/2017 

ANO II  DOEGD – N.0378/2019                             GLÓRIA DE DOURADOS-MS,  QUARTA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2019                                                         PÁGINA     1 

Prefeito Municipal  

 - Aristeu Pereira Nantes 

Vice-Prefeito 

 - Fausto José de Sousa 

Gerência Municipal de Gestão Pública – GEPU 

 - Diomar Mota Santos 

Gerência Municipal de Desen. Sustentável – GEDS 

 - Antônio Carlos da Silva Vieira 

Gerência Municipal de Educação, Esportes e Cultura – GEEC 

 - Maria Conceição Amaral Laboissier 

Gerência de Obras e Serviços Públicos – GEOP 

 - Jorge Guilherme Marangoni de Siqueira 

 

Gerência Municipal de Saúde – GESAU 

 - Riccieri Doreto Schiave 

Gerência Mun. de Infraestrutura e Água – GEINFRA 

 - Sidiney Thomaz Neto 

Gerência Mun. de Assis. Social e Cidadania – GEASC 

 - Ana Paula de Andrade 

Coordenadoria Municipal de Trânsito 

 - Edgar Yamato 

Coordenadoria Municipal de Habitação 

 - Adimilson de Almeida 

Coordenadoria Municipal de Controle de Máquinas, Equipamentos e Forta 

 - Walid Aidamus Rasslan 

Controladoria Interna 

 - Nelson Correia Mendes 

PODER EXECUTIVO

 

Diário Oficial de Glória de Dourados –DOEGD 
Estado de Mato Grosso do Sul 
Rua Tancredo de Almeida Neves , Parque CAD 
Fone: (67) 3466-1611 
doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

SUMÁRIO 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO……...……………..1    
LICITAÇÃO..............................................................1 

 

LICITAÇÃO 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 056/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2019 
O MUNICÍPIO DE GLÓRIA DE DOURADOS, Estado de Mato Grosso do Sul, 
através da Gerencia Municipal de Gestão Publica, por intermédio do Pregoeiro 
Oficial, torna público para os interessados que realizará no dia 21 de Agosto de 
2019, às 08:00 horas, Licitação na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
“MENOR PREÇO POR LOTE”,  e de acordo com as condições estabelecidas no 
edital e seus anexos.   
OBJETO: Contratação de empresa especializada  para fornecimento  de peças 
para reposição e serviços de auto elétrica,  em consertos de veículos  
pertencentes a frota desta  Prefeitura Municipal, bem como, prestação de socorro 
quando constatado avaria quando os mesmo estiverem a serviço ou trafegando 
em estradas vicinais do município, e,  em conformidade com as especificações e 
quantidades contidas  no Anexo II deste Edital. 
RETIRADA DO EDITAL:  Poderá ser feita na Gerencia Municipal de Gestão 
Publica, Paço Municipal de Glória de Dourados, sito à Rua Tancredo de Almeida 
Neves, S/N, nos dias úteis de segunda à sexta feira, no horário de expediente das 
07:00 às 12:00 horas, mediante requerimento da empresa interessada 
endereçado ao Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Glória de 
Dourados.  
Maiores informações poderão ser obtidas através do Telefone (0xx67) 3466-1611 
ou pelo Email licitacao@gloriadedourados.ms.gov.br  
Glória de Dourados – MS, 06 de Agosto de 2019.  
Paulo Roberto Oliveira Costa 
Pregoeiro Oficial 
 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 052/2019 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2019 
RATIFICAÇÃO 
Reconheço a Dispensa de Licitação, fundamentada no Parecer Jurídico, Decreto 
nº 9.412/2018, e no artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93, e, RATIFICO  a  
presente em cumprimento às determinações contidas no Artigo 26, da Lei retro 
mencionada.JOÃO MANOEL PELHE RIBEIRO – CPF Nº 105.308.191-04 
OBJETO: Contratação de som regional em apresentações em eventos a ser 
realizados pelo Município de Glória de Dourados de Dourados. 
VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

7 FUNDO DE INVESTIMENTOS CULTURAIS 

02.05 GERENCIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTES 

02.05.012.361.0017.2053 Manutenção das Atividades da Gerencia de 
Educação, Cultura e Esportes 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros (Pessoa Física) 

3 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

02.06 GERENCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E CIDADANIA 

02.06.03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E 
CIDADANIA 

02.06.008.244.0019.2068 Manutenção das Atividades do Fundi de 
Assistência Social e Cidadania 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros (Pessoa Física) 

DETERMINO a contratação do  objeto deste Processo Administrativo deste 
Processo Administrativo, em favor do acima mencionada,  e promova as publicações 
para que produza os efeitos legais.  
Glória de Dourados-MS, 31 de Julho de 2019.  
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 055/2019 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2019 
RATIFICAÇÃO 
Reconheço a Dispensa de Licitação, fundamentada no Parecer Jurídico, Decreto 
nº 9.412/2018, e no artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93, e, RATIFICO  a  
presente em cumprimento às determinações contidas no Artigo 26, da Lei retro 
mencionada.EMPRESA: MAGNIFICO ROCHAS DO BRASIL COMERCIO E 
MAQUINA EIRELI – CNPJ Nº 31.588.853/0001-10. 
OBJETO: Aquisição de maquina para pintura interna, externas e pintura  de meio 
fio, a ser utilizada pela Gerencia Municipal de Obras e Serviços Públicos. 
VALOR: R$ 14.500,00 (quatorze mil e quinhentos reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

DETERMINO a publicação da ratificação  e emissão da Nota de Empenho deste 
Processo Administrativo, em favor da Empresa  acima mencionada,  para que 
produza os efeitos legais.  
Glória de Dourados-MS, 06 de Agosto de 2019.  
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 052/2019 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2019 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 057/2019 
PARTES:  CONTRATANTE: Município de Glória de Dourados - MS 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE 
DOURADOS 

02.09 GERENCIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVIÇOS PUBLICOS 

02.09.015.122.0003.1055 Aquisição de Equipamentos e Material 
Permanente 

4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 

mailto:licitacao@gloriadedourados.ms.gov.br


ANO II  DOEGD – N.0378/2019                              GLÓRIA DE DOURADOS-MS, QUARTA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2019                                                         PÁGINA        2 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

CONTRATADO: João Manoel Pelhe Ribeiro   
OBJETO:  Constitui o objeto do presente, a contratação de de som regional 
em apresentações em eventos a ser realizados pelo Município de Glória de 
Dourados,  e, de acordo com as descrições e quantitativos constantes do da 
pesquisa de preço anexa ao processo de Dispensa nº 015/2019.     
REGIME DE EXECUÇÃO: 
O objeto deste contrato será realizado por execução direta. 
VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais) 
PRAZO: O prazo de vigência do presente CONTRATO é de 05 (cinco) 
meses a contar da assinatura.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

7 FUNDO DE INVESTIMENTOS CULTURAIS 

02.05 GERENCIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTES 

02.05.012.361.0017.2053 Manutenção das Atividades da Gerencia de 
Educação, Cultura e Esportes 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros (Pessoa Física) 

3 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

02.06 GERENCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E CIDADANIA 

02.06.03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E 
CIDADANIA 

02.06.008.244.0019.2068 Manutenção das Atividades do Fundi de 
Assistência Social e Cidadania 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros (Pessoa Física) 

Glória de Dourados - MS, 1º de Agosto  de 2019. 
ASSINANTES: 
Contratante: Aristeu Pereira Nantes – Prefeito Municipal  
Contratado: João Manoel Pelhe Ribeiro – Contratado   
 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 049/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2019 
AVISO DE RESULTADO 
O MUNICÍPIO DE GLÓRIA DE DOURADOS, Estado de Mato Grosso do Sul, 
através do Pregoeiro e Equipe de Apóio constituída pelo Senhor Paulo Roberto 
Oliveira Costa Pregoeiro, Equipe de Apoio Senhora Mirele Aparecida Nunes 
Servantes Reginato,  nomeados através da Portaria nº 002/2019, e a Senhora 
Sandra Inis Pierette, nomeada pela Portaria nº 059/2019, de 08 de Abril de 2019, 
torna público para conhecimento de todos os interessados que a licitação 
modalidade Pregão Presencial nº 015/2019-Processo Administrativo nº 
049/2019, que versa sobre a contratação de empresa especializada para 
fornecimento de gêneros  e materiais a serem utilizados em programas sociais 
desenvolvidos pela Gerencia Municipal de Assistência Social e Cidadania desta 
prefeitura, após a  sessão publica que teve inicio as 09:00 horas, sagrou-se  
vencedora do certame a empresa Pellim & De Nadai Ltda, com o valor total para 
fornecimento do objeto  licitado de R$ 137.439,05 (cento e trinta e sete mil, 
quatrocentos e trinta e nove reais e cinco centavos). 
Glória de Dourados - MS,  31 de Julho de 2019. 
Paulo Roberto Oliveira Costa 
Pregoeiro Oficial 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
Com base nas informações constantes no Processo Administrativo n.º 
049/2019, referente ao Pregão Presencial nº 015/2019, e, considerando que 
foram observados os prazos recursais, acompanhando o Parecer Jurídico, nos 
termos da Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 036/2009 e, 
subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações,   
HOMOLOGO o procedimento licitatório e ADJUDICO o objeto a empresa 
vencedora PELLIM & DE NADAI LTDA.  
Autorizo a lavratura da ordem de Contratação do objeto do Processo 
Administrativo, para que produza os efeitos legais. 
Glória de Dourados-MS, 05 de Agosto de 2019. 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 049/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2019 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 058/2019 
PARTES:  CONTRATANTE: Município de Glória de Dourados - MS 
                        CONTRATADA: Pellim & De Nadai Ltda 
OBJETO: Contratação de empresa especializada  para fornecimento  de 
fornecimento  de gêneros  e materiais a serem utilizados em programas sociais 
desenvolvidos pela Gerencia Municipal de Assistência Social e Cidadania desta 
prefeitura, e, de acordo com o Pregão Presencial nº 015/2019. 
REGIME DE EXECUÇÃO: 
O objeto deste contrato será realizado por execução direta. 
VALOR: R$ 137.439,05 (cento e trinta e sete mil, quatrocentos e trina e nove reais 
e cinco centavos) 
PRAZO: O prazo de vigência do presente CONTRATO é da assinatura até 
31/12/2019 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE 
DOURADOS 

02.07 GERENCIA MUNICIPAL DE ASSSITENCIA 
SOCIAL E CIDADANIA  

02.07.03 FUNDO MUNICIPA, DE ASSISTENCIA SOCIAL 

02.07.008.243.0023.2059 Manutenção do Piso de Alta Complexidade I – 
Criança e Adolescente  

3.3.90.30.00 Material de Consumo (466) 

02.07.008.244.0024.2044 Manutenção do Piso de Alta Complexidade – 
PAEFI/CREAS 

3.3.90.30.00 Material de Consumo (514) 

02.07.008.244.0025.2037 Manutenção do Piso Básico Variável - SCFV 

3.3.90.30.00 Material de Consumo (523) 

02.07.008.244.0025.2039 Manutenção do Piso Básico Fixo – PBF/CRAS  

3.3.90.30.00 Material de Consumo (533) 

02.07.008.244.0027.2086 Indice de Gestão Descentralizada - IGDBF 

3.3.90.30.00 Material de Consumo (544) 

Glória de Dourados - MS, 05 de Agosto de 2019. 
ASSINANTES: 
Contratante: Aristeu Pereira Nantes – Prefeito Municipal 
Contratada: Bruno Denadai Pellim – Representante da Empresa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


	Glória de Dourados – MS, 06 de Agosto de 2019.
	Paulo Roberto Oliveira Costa

	Aristeu Pereira Nantes
	Aristeu Pereira Nantes
	O MUNICÍPIO DE GLÓRIA DE DOURADOS, Estado de Mato Grosso do Sul, através do Pregoeiro e Equipe de Apóio constituída pelo Senhor Paulo Roberto Oliveira Costa Pregoeiro, Equipe de Apoio Senhora Mirele Aparecida Nunes Servantes Reginato,  nomeados atravé...
	Glória de Dourados - MS,  31 de Julho de 2019.
	Paulo Roberto Oliveira Costa


